
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel. 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-mail: 

protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 
 

          Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE N.2 
 

 
OGGETTO: 

REDAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2025/2027 ED ELENCO ANNUALE 2025           

 
L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di gennaio alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari Sede Consortile, sita in Via B. Gambaro n. 
47, Romentino, che in collegamento on-line su piattaforma Gotomeeting ID 815582557, 
convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunita, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, L’Assemblea 
Consortile, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1. Beltrame Lido Sindaco di Recetto Sì 
15.  Patrioli Paolo Sindaco di 

Mandello Vitta 
Giust. 

2. Pigat Luciano Sindaco di Biandrate Sì 
16.  Agnesina Pier Francesco 

Sindaco di Nibbiola 
Sì 

3. Padoan Renato Sindaco di 
Borgolavezzaro 

Sì 
17.  Caccia Marco Sindaco di 

Romentino 
Sì 

4. Miglio Antonio Sindaco di 
Caltignaga 

Sì 
18.  Brognoli Giuseppe Sindaco di 

San Pietro Mosezzo 
Sì 

5. Pacileo Giuliano Sindaco di Cameri Sì 
19.  Locatelli Bruno Sindaco di 

Sillavengo 
Sì 

6. DeMarchi IsabellaSindaco di 
Casaleggio 

Sì 
20. Antonini Agostino Sindaco di 

Sozzago 
Sì 

7. Ferrari Sergio Sindaco di Casalino Giust. 
21. Savoini Alessandro Sindaco di 

Terdobbiate 
Sì 

8. Piantanida Ezio Sindaco di 
Casalvolone 

Sì 
22. Caldarelli Giovanni Sindaco di 

Tornaco 
Sì 

9. Arata Giorgio Sindaco di 
Castellazzo Novarese 

Sì 
23. Baraggini Antonio Assessore 

di Trecate 
Sì 

10. Cesti Mauro Sindaco di Cerano Sì 
24. Caccia Colombo Sindaco di 

Vespolate 
Sì 

11. Zuin Emanuele Assessore e Vice 
Sindaco di Galliate 

Sì   

12. Trevisan Fabiano Sindaco di 
Garbagna Novarese 

Sì   

13. Paglino Paolo Sindaco di Granozzo 
con Monticello 

Sì   

14. Barbero Fabio Sindaco di Landiona Sì   

    
  Totale Presenti: 22 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


  Totale Assenti: 2 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, pari a 979/1000 di quote, l’avvocato 

Beltrame Lido nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

 
PREMESSO  che il Consorzio intercomunale per la gestione dei servizi sociali è 

un ente strumentale ai comuni, istituito nel gennaio del 1997, a 
seguito dell'entrata in vigore della Legge Regionale n. 62/1995, 
che indica nella gestione associata la forma gestionale idonea a 
garantire l'efficacia e l'efficienza delle attività socio-assistenziali di 
competenza dei Comuni; 

 
PRESO ATTO che l’ente ha manifestato l’interesse a partecipare ad un 

programma di finanziamento nell’ambito del PNRR, autonomia per 
disabili, aderendo all’Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”, Investimento 2 - Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu; 

 
VISTO il progetto presentato che prevede l’acquisto e la ristrutturazione di 

un’abitazione per la realizzazione di una residenzialità destinata a 
divenire gruppo appartamento per rispondere alle esigenze del 
“Dopo di Noi” di giovani e adulti frequentanti il Centro Diurno per 
Disabili di tipo “C” gestito a Recetto, oltre ad attività finalizzate a 
rafforzare l’autonomia e la vita indipendente dei ragazzi, anche 
con la creazione di laboratori di produzione e vendita al pubblico; 

 
PRESO ATTO del finanziamento assegnato nell’anno 2022, pari ad € 715.000,00 

per le azioni di acquisto, ristrutturazione, avvio e gestione delle 
attività di cui sopra; 

 
RICHIAMATO l’incarico professionale, affidato allo Studio Geom. Sicali Matteo 

che ha rivisto il computo metrico e la progettazione sulla base 
delle ulteriori nuove indicazioni tecniche fornite dall’Ente e da 
conseguenti importanti modifiche all’impianto progettuale, con una 
nuova redazione di un progetto preliminare stimato, secondo il 
prezziario della Regione Piemonte, per € 520.000,00 oltre IVA da 
porre a base di gara; 

 
VALUTATO con delibera di Assemblea Consortile n. 3 del 11/01/2024, di 

ritenere opportuno proseguire sulla sopra indicata linea 
progettuale, sostenendo le risorse mancanti tramite fondi propri da 
reperire tramite l’applicazione dell’avanzo libero di 
amministrazione, nel rispetto dell'art. 187 Tuel e art. 193 Tuel del 
267/2000, spesa consentita per gli interventi di investimento; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.d.A. n. 12 del 30/01/2024 e la successiva 

ratifica con la deliberazione di Assemblea Consortile n. 7 del 
13/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione programma triennale 
delle opere pubbliche 2024 - 2026 ed elenco annuale 2024”, con 
le quali si è ritenuto necessario predisporre il primo programma 



triennale delle Opere Pubbliche per i motivi indicati nei punti 
precedenti;  

 
RITENUTO quindi necessario provvedere alla redazione di un Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 e del relativo elenco 
annuale 2025, dando atto che lo stesso verrà inserito quale 
allegato del DUP 2025/2027 - approvato con delibera di C.d.A. n. 
73 del 19/12/2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.d.A. n. 70 del 19/12/2024 avente ad oggetto 

“Redazione programma triennale delle opere pubbliche 2025 - 
2027 ed elenco annuale 2025”; 

 
CONSIDERATO che lo stesso è composto dalle seguenti schede, e che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

▪ Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione 
del Programma 

▪ Scheda B – elenco degli immobili disponibili 
▪ Scheda C – elenco degli interventi del Programma 
▪ Scheda D – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

 
DATO ATTO che 

- detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, nel 
Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce 
parte integrante della “sezione operativa”, che contiene i principali 
atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto 
all’approvazione degli organi consortili; 
- gli aspetti finanziari e programmatici del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2025-2027, ed il relativo elenco annuale 
2025, verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 2025 – 2027; 
- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei 
Lavori Pubblici 2025 - 2027 e l’Elenco annuale 2025, aggiornato 
sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle forme di 
rito previste dalla normativa di riferimento; 
 

VISTI 
- Il D.Lgs 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” 
- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla 
programmazione – D.U.P.” 
- lo Statuto Consortile; 
- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi; 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni sono stati resi i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e tecnico-
amministrativa; 

 
CON il seguente risultato della votazione palese, che viene proclamato dal 
Presidente dell’Assemblea: 

 



-presenti:  n.  22 
-votanti:  n.  22 
-favorevoli:  n.  22 
-astenuti:  n.  0 
-contrari: n.  0 

 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente riportate per 
farne parte integrante e sostanziale: 
 

1. di approvare il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 2027 ed il 
relativo elenco annuale 2025, ad oggi vigente, composto dalle schede sotto 
elencate e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 
Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del 

Programma 
Scheda B – elenco degli immobili disponibili 
Scheda C – elenco degli interventi del Programma 
Scheda D – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
 

 
2. di dare atto che: 

 
- detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, quale 

integrazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto 
dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce 
parte integrante della “sezione operativa”, che contiene i principali atti 
programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da 
parte degli organi competenti; 

 
- gli aspetti finanziari e programmatici del Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2025 - 2027, ed il relativo elenco annuale 2025, verranno 
recepiti nel Bilancio di Previsione 2025 – 2027; 

 
- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori 

Pubblici 2025 - 2027 e l’Elenco annuale 2025, aggiornato sulla base delle 
motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito previste dalla 
normativa di riferimento per consentire l’attuazione delle azioni previste dal 
PNRR per cui l’ente ha ottenuto il finanziamento; 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

DELIBERA 

Con il seguente risultato della votazione palese, che viene proclamato dal Presidente 
dell’Assemblea: 



-presenti:  n.  22 
-votanti:  n.  22 
-favorevoli:  n.  22 
-astenuti:  n.  0 
-contrari: n.  0 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali. 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : Beltrame Lido 

___________________________________ 

Il Segretario  
F.to : Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 66 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 21/01/2025 al 05/02/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 21/01/2025 Il Segretario  

F.toDott. Agostino Carmeni 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario 

 
      

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-gen-2025 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 15-gen-2025 Il Segretario 

F.toDott. Agostino Carmeni 
 

 


